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Abstract

Pedagogical Obligation Management System
This bachelor thesis describes the realization of a pedagogical obligation
management system at the Department of Computer Science and Engineering at the
University of West Bohemia in Pilsen. It explains the major terms related to databases
and provides an overview of used technology, including the explanations for their
selection. This thesis also describes the realization of the database based on the
IS/STAG data and creation of system with a user-friendly environment that provides
access to the database. Requirements for this application and database are based on the
requirements of the contracting authority. Solution created in this bachelor thesis
simplifies the process of managing obligations.

Abstrakt

Tato práce popisuje realizaci systému, jenž umožňuje správu pedagogických
úvazků na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni.
Objasňuje zásadní pojmy týkající se databází a poskytuje přehled využitých technologií,
včetně zdůvodnění jejich výběru. Dále popisuje realizaci databáze založené na datech
získaných z IS/STAG a tvorbu systému s uživatelsky přívětivým prostředím, který
zprostředkovává přístup k databázi. Požadavky na funkcionalitu aplikace i databáze
vycházejí z požadavků zadavatele. Řešení uživateli usnadňuje proces správy úvazků.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vývoj systému, jenž bude sloužit jako prostředek správy
úvazků pedagogů působících na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské
univerzity v Plzni. Systém uživateli umožní kontrolu úvazků plynoucích z pracovní
smlouvy zaměstnanců a zároveň nabídne možnost úprav rozvrhových akcí souvisejících
se závazky. Správu zprostředkuje přehledné uživatelské prostředí přizpůsobené
potřebám zadavatele.

Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol. První část je věnována odborné
terminologii. Definuje pojmy týkající se především databází, které jsou využívány
v celém tomto projektu, a tím je jejich znalost nanejvýš vhodná. Následující kapitola se
zaměřuje na požadavky zadavatele. Obsahuje popis problematiky související s tímto
tématem. Dále shrnuje požadavky a cíle, jichž je třeba v rámci vývoje dosáhnout.
Kapitola následující se zaměřuje na technologie, které jsou pro vývoj využity.
Charakterizuje vybraný software a poskytuje informace, na jejichž základě je
technologie vybrána. Tvorba a popis databáze jsou shrnuty v kapitole páté. Tato
kapitola obsahuje datový model, který slouží pro přehlednější zobrazení objektů
databáze, a podrobně popisuje význam všech atributů a vztahů. Kapitola šestá se zabývá
vytvářeným systémem. Podává informace o funkci jednotlivých skriptů, popisuje proces
komunikace aplikace s databází a řeší problematiku zabezpečení. V závěru této práce je
provedeno testování kvality. V této kapitole jsou uvedeny a vysvětleny typy testů,
kterých je využito pro dosažení bezchybné funkčnosti systému. Uživatelská příručka
obsahující popis procesu vkládání dat do databáze a způsob ovládání systému pro
správu pedagogických úvazků je vložena jako příloha.

Výstupem této bakalářské práce je funkční aplikace sloužící jako prostředek
správy pedagogických úvazků. Pro správu informací je vytvořena databáze využívající
dat získaných prostřednictvím webových služeb nad IS/STAG. Spojení těchto dvou
celků vytváří systém pro správu pedagogických úvazků.

Na tomto tématu mne zaujala možnost vývoje systému, který usnadní práci
uživateli a vývojáři poskytne možnost zdokonalení se nejen v oblasti databázových
technologií, ale také v oblasti vývoje softwarových produktů. Dalším důvodem je zcela
určitě možnost práce na projektu, který se obsahem přibližuje náplni mého budoucího
povolání.
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2 Vymezení pojmů práce

Důležitou část systému tvoří databáze, z tohoto důvodu je nezbytně nutné vysvětlit, co
si pod pojmy souvisejícími s tímto tématem představit. V této kapitole jsou objasněny
nejdůležitější termíny, které je nutné pochopit ve spojitosti s bakalářskou prací.

Databáze

Databáze je množina dat, která jsou uspořádána a dále využívána pro modelování
organizačních procesů. Obsahuje strukturované informace, k nimž lze přistupovat a
efektivně mezi nimi vyhledávat. Data v databázích jsou řízena balíkem aplikací, který
se nazývá systém řízení báze dat. [6]

Systém řízení báze dat

Systém řízení báze dat neboli SŘBD je obecný softwarový systém, který řídí přístup
k databázi. Spolu s databází tvoří Databázový systém - DBS. [6]

DB + SŘBD = DBS [6]

SŘBD je složen z programů, které umožňují pracovat s daty ve smyslu jejich
správy a ovládání. Data jsou uložena ve struktuře zvané datový model. Mezi datové
modely se řadí model hierarchický, relační a síťový. [2, 6] Pro potřeby této práce
poslouží model relační.

Relační model

Relační model prezentuje data v podobě dvourozměrných tabulek, jež se skládají
z řádků (záznamů) a sloupců (atributů). Záznamy se označují jako n-tice. Mezi dvěma
tabulkami může existovat kardinalita vztahu: 1:1, 1:N, M:N. [2, 6] Vysvětlení
kardinality vztahu a pojmů atribut a entita následují níže.

Entita

Entity lze chápat jako „prvky“ z reálného světa, jejichž údaje jsou sledovány a
zaznamenávány do databáze. [5] Pod pojmem entita si lze představit jakýkoliv objekt,
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Datové typy

Mezi datové typy se řadí typy číselné, textové, výčtové a také typy ukládající datum.
Druhy, jejichž znalost je v této práci potřeba, jsou v následující části vysvětleny.

Číselný datový typ

Číselné datové typy slouží k ukládání celých a reálných čísel. Nelze do nich uložit text.
Každý podtyp vyžaduje různou velikost paměti. Je proto nanejvýš vhodné předem
promyslet, jak veliká část paměti je pro daný celek potřebná. [4]

[X] - toto označení dovoluje nastavit maximální šířku zobrazení. Pokud není uvedeno
jinak, jedná se o číslo z rozsahu 1 - 255. [4]

Používané druhy číselných datových typů: [4, 13]

 TINYINT - tento typ je vhodný pro malá celá čísla. Rozsah je mezi -128 a 127.
Zabírá paměťový prostor o velikosti 1 bajt.

 SMALLINT [X] - tento typ je vhodný pro větší celá čísla. Rozsah je mezi
-32768 a 32767. Zabírá paměťový prostor o velikosti 2 bajtů.

 INT [X] - tento typ je vhodný pro velká celá čísla. Rozsah je mezi
-2147483648 a 2147483647. Zabírá paměťový prostor o velikosti 4 bajtů.

Textový datový typ

Textové datové typy jsou využívány pro ukládání textu jakéhokoliv formátu. Lze do
nich také uložit čísla. Avšak i v tomto případě je vhodné promyslet, které typy jsou
v databázi potřebné. Nejčastěji užívanými datovými typy jsou VARCHAR a CHAR.
Mezi nimi je však veliký rozdíl. VARCHAR definuje pole proměnné délky. To
znamená, že pokud je nadefinováno pole o velikosti VARCHAR(15) a vloží se do něj
pouze 5 znaků, délka daného pole je rovna 6 bajtům, tedy délce pole +1. CHAR oproti
tomu definuje pole konstantní délky. To znamená, že pokud je nadefinováno pole o
velikosti CHAR(15) a vloží se do něj pouze 5 znaků, délka daného pole je rovna 15
bajtům. Tyto typy v jedné tabulce nelze kombinovat. Výhodou datového typu CHAR je
rychlejší zpracování tabulek, které jej obsahují. Výhodou datového typu VARCHAR je
úspornější ukládání dat. [4]

Používané druhy textových datových typů: [4, 13]

 VARCHAR [X] - tento typ je vhodný pro textový řetězec pevné délky 0 – X.
Zabírá paměťový prostor o velikosti délky hodnoty + 1 bajt, který značí délku.
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 TEXT - tento typ je vhodný pro ukládání delších řetězců. Stejně jako
VARCHAR definuje pole proměnné délky. Velikost řetězce může být
maximálně 65535 bajtů. Zabírá paměťový prostor o velikosti délky řetězce + 2
bajty, které značí délku.

Mezi datové typy lze zařadit také typy pro zaznamenání data či výčtu položek.
Jsou speciální, a proto je nelze zařadit do předchozích kategorií: [4]

 ENUM - tento typ je vhodný pro deklarování povolených hodnot, kterých má
atribut nabývat. Atributu lze přiřadit pouze jednu z nabízených hodnot. Jeho
tvar je ve formátu (´hodnota1´,´hodnota2´). Zabírá paměťový prostor o velikosti

[…]

subjektům. Výsledky a zhodnocení stavu systému lze nalézt v příloze C. Toto testování
se prokázalo jako velice hodnotné. Upozornilo na grafické nedostatky, které způsobily
dezorientovanost uživatele. V rámci zlepšení grafiky aplikace byla s testujícími subjekty
konzultována možnost změny. Barvy navigace byly následně změněny na výraznější,
konkrétně z šedé na černou a žlutou. Tlačítka pro potvrzení i extrakci dat byla zvětšena
a zvýrazněna modrou barvou.

Testování serverového rozhraní kontrolovalo reakci na chyby způsobené
restartem serveru. Restart serveru způsobil, že aplikace neobdržela data. Chyba byla
uživateli oznámena chybným výpisem na domovské stránce aplikace.

V rámci testování kompatibility byly vybrány 3 webové prohlížeče, na kterých
se s pozitivním výsledkem prokázala funkčnost aplikace. Testování na různých
operačních systémech je v tuto chvíli bezpředmětné. Aplikace bude využívána na
operačním systému Windows, proto v rámci testů proběhla kontrola kompatibility
pouze s tímto systémem. V průběhu testování kompatibility s webovými prohlížeči bylo
využito:

 Google Chrome verze 42

 Firefox 35

 Internet Explorer 11

Testování se zadavatelem proběhlo také v pořádku. Zadavateli byla předvedena
finální verze aplikace a vysvětlena funkčnost jednotlivých prvků včetně objasnění jejich
organizace. Poté proběhla názorná ukázka ovládání. Zadavatel vyzkoušel funkce, které
aplikace nabízí a zkontroloval, že byly splněny stanovené cíle.
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8 Závěr

V rámci této práce byla prozkoumána agenda personálního zajištění výuky na Katedře
informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni. Prostřednictvím
získaných poznatků byl navržen systém, který usnadňuje proces interní správy
pedagogických úvazků.

Kapitola použitých technologií shrnula informace o nástrojích, které byly v této
práci využity. První volbou byl databázový systém MySQL. Tento výběr ovlivnil další
využité technologie, s jejichž pomocí byl vytvořen datový model a webová aplikace.
Spolu s tvorbou modelu bylo třeba prozkoumat způsob získání dat. Jako prostředek byly
zvoleny webové služby, které umožnily stažení dat z IS/STAG. Tato data byla uložena
v určité struktuře, proto v rámci co nejlepší přehlednosti, byly názvy atributů upraveny
do shodného či podobného tvaru. Pro vývoj programového řešení byl vybrán jazyk
PHP, který umožnil tvorbu přehledné a uživatelsky přívětivé webové aplikace. Tvorba
se odvíjela od stanovených cílů, jež byly postupně naplňovány a testovány. Kontrola
kvality proběhla v závěru vývoje. Testy poukázaly na grafické nedostatky, které byly
odstraněny.

V rámci požadavků byly splněny všechny body. Aplikace obsahuje informace,
které jsou nezbytné ke správě pedagogických úvazků. Dále umožňuje měnit potřebné
vlastnosti rozvrhových akcí a zprostředkovává prohlížení všech entit s výjimkou entity
určené pro správu přístupu. Závěrem uživateli nabízí přehled úvazků pedagogů, a tím
umožňuje jejich kontrolu. Tato data je možno extrahovat do formátu CSV, který
umožňuje další manipulaci. Systém pro správu pedagogických úvazků funguje dle
zadaných předpokladů a je připraven k nasazení.

Tato práce mi umožnila získat řadu cenných zkušeností. Poskytla mi přehled
technologií, s jejichž pomocí se vytvářejí webové aplikace založené na databázi.
Umožnila získání zkušeností pro mne s dosud neznámým programovacím jazykem a
zprostředkovala mi praktickou zkušenost v oblasti vývoje softwarového produktu.
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Přehled zkratek

Zkratka Význam

AJAX Asynchronous JavaScript and
XML

technologie pro vývoj interaktivních
webových aplikací, aktualizuje obsah
webových stránek bez nutnosti znovu
načítání celé stránky

CSS Cascading Style Sheets jazyk pro popis vzhledu a formátování
dokumentu psaného ve značkovacím jazyce

CSV Comma-separated values souborový formát oddělující hodnoty
středníky

DCL Data Control Language jazyk pro řízení dat, umožňuje nastavování
přístupových práv

DDL Data Definition Language jazyk pro definici dat, umožňuje tvorbu
struktury databáze

DML Data Manipulation Language jazyk pro manipulaci s daty, umožňuje
úpravu dat

DQL Data Query Language jazyk zprostředkovávající dotazování

FTP File Transfer Protocol protokol pro přenos souborů mezi počítači
pomocí počítačové sítě

HTML HyperText Markup Language značkovací jazyk pro tvorbu webových
stránek

HTTP Hypertext Transfer Protocol internetový protokol určený pro
výměnu hypertextových dokumentů
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IDE Integrated Development
Environment

vývojové prosředí usnadňující tvorbu
zdrojového kódu

OSI Open Source Initiatives organizace podporující software Open
Source

PDF Portable Document Format souborový formát pro ukládání dokumentů
vytvořený firmou Adobe Systems

PHP Hypertext Preprocessor skriptovací jazyk pro tvorbu dynamických
webových stránek a webových aplikací

POP3 Post Office Protocol protokol, používaný ke stahování
emailových zpráv ze vzdáleného serveru na
klienta

SHA1 Secure Hash Algorithm kryptografická hashovaní funkce

SQL Structure Query Language jazyk zprostředkovávající komunikaci
s databází

SŘBD Systém řízení báze dat softwarové vybavení pro práci s databází

W3C World Wide Web Consortium mezinárodní standardizační organizace,
kontrolor validity webových stránek

XML Extensible Markup Language značkovací jazyk definující pravidla
kódování dokumentů, který je vytvořený
W3C konsorciem
