# Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Štěpánka Duffková**

Název práce: **Systém pro správu pedagogických úvazků**

---

## Obsah práce:

~~Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;~~
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

*Komentář:* Práce má celkem logickou strukturu, obsahuje ale řadu (z mého pohledu) zcela zbytečných informací (např. str. 2-5 obsahující elementární znalosti z databází, které musí každý bakalář nutně znát, str. 6-7 věnovány datovým typům, ...) , na druhou stranu bych očekával na jiných místech podrobnější popis a následnou analýzu (str. 12 - výběr databázového systému, str. 13 - výběr programovacího jazyka, str. 15 - výběr frameworku pro vývoj aplikace, apod.).

---

## Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář:* Výsledný systém by se měl na základě analýzy požadavků (viz str. 11) skládat z uživatelské a administrátorské části. Uživatelská část umožňuje přihlášení uživatele, prohlížení údajů (5 formulářů) a pouze jeden formulář, kde je možné editovat data. Navržené rozhraní nepovažuji za uživatelsky přívětivé. Např. změna rozvrhové akce daného pracovníka je velmi složitá (potřeba jejího zapamatování a přechodu na jiný formulář). Celá aplikace je nepřilíš rozsáhlá a má velmi omezenou funkcionalitu. Ohledně funkčnosti mě zarazila odezva 7s při zobrazení necelých 2500 záznamů rozvrhových akcí, což je z pohledu uživatele neúnosné. Dále zcela postrádám administrátorskou část aplikace. Data do aplikace je potřeba vyexportovat ze stagu a import je nutné provést v programu PhpMyAdmin. Rovněž jsem nikde nenalezl možnost tisku vybraných dat, který je uveden v analýze požadavků. Popis tlačítka „Extrahovat“ pro export záznamů do formátu .csv není vhodný.

---

## Formální úroveň:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář:* Práce je psána srozumitelnou češtinou. Obsahuje ale řadu nepřesností a několik neslabičných slov na konci řádků.

---

## Práce s literaturou:

~~Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující~~

*Komentář:* Studentka uvedla velmi obsáhlý seznam publikací. Podle mého názoru ale některé publikace nejsou pro práci potřeba, protože obsahují elementární znalosti, které by měl každý student bakalářského studia znát (např. několik jiných bakalářských prací, základní informace o databázích, podrobnější informace o databázích by bylo možno čerpat z jednoho relevantního zdroje, apod.).

---

**Splnění zadání:**

~~Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami;~~
Nesplněno

*Komentář:* Viz připomínky výše.

---

**Dotazy k práci:**

1. Proč jste neimplementovala administrátorskou část aplikace?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.6.2015

Ing. Pavel Král, Ph.D.